
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33275 Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2016

CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa CENTRO DE FORMACAO DE 
CONDUTORES FIGUEIREDO LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob o 
nº 23.653.581/0001-66, nome de fantasia AUTO ESCOLA SAO 
FRANCISCO (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na 
Rua Ferreira Pena, n° 593, bairro Umarizal, CEP: 66.050-140, 
Belém/PA, com atuação na Região de Trânsito de Belém, no 
município de Belém, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2429 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de Dezembro de 2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 132091
PORTARIA Nº 4116/2016 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa JHONATAN M 
SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, CNPJ nº 20.443.286/0001-
97, sob o nome de fantasia NORTE PLACAS E SERVIÇOS, junto 
a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa JHONATAN 
M SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, nome de fantasia NORTE 
PLACAS E SERVIÇOS, CNPJ nº: 20.443.286/0001-97, situada na 
Avenida Cuiabá nº 855 Ponto A – Bairro: Sale, CEP: 68.040-
400, no município de SANTARÉM/PA código de cadastramento 
nº 112PA, para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação 
de veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 19 de dezembro de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 132089

ERRATA
.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 998819
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará nº 33195 edição de 22/08/2016.
Onde se lê:
a empresa K.B.O LIRA-ME, vencedora do item 5, com o valor 
global de R$-4.080,00 (Quatro Mil e Oitenta Reais)
Leia-se:
a empresa K.B.O LIRA-ME, vencedora do item 5, com o valor 
global de R$-4.075,83 (Quatro Mil, Setenta e Cinco Reais e 
Oitenta e Três Centavos

Protocolo: 132094
ERRATA DE PORTARIA
Na Portaria nº 152/2016-CGD/PAD/DIVERSAS, de 
01.12.2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado, Edição 
nº 33.269, de 13.12.2016, referente a prorrogação do prazo de 
recondução da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
Onde se lê:
4ª (terceira) vez
Leia-se:
4ª (quarta) vez; e
Onde se lê:
a contar do dia 02.10.2016.
Leia-se:
a contar do dia 17.11.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor – Chefe / DETRAN-PA

Protocolo: 132196

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4191/2016-DAF/Cgp,de07/12/2016.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600 /2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/494936. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Nazaré de Fátima Matos Oliveira CPF nº 058.950.062-
72, MAT 3156630 /1 , o cargo de Tec. Adm. Finanças , lotado 
na CGP.

Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.000,00
3339039-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Até 28/12/2016
Para prestação de contas: até 28/12/2016
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4192/2016-DAF/Cgp,de07/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600 /2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/497751. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Kátia Rosane Brito Fontelle CPF nº 184.398.702-30, 
MAT nº 6023984 /4 , o cargo de Secretária, lotado na CL.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.000,00
3339039-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Até 28/12/2016
Para prestação de contas: até 28/12/2016
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 131909

DIÁRIA
.

Portaria nº 3992/2016-DAF/cgp,de25/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/464832.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Marabá para os municipios de Dom Eliseu – 12 à 15/12/2016, 
Rondon do Pará – 16 à 20/12/2016, Bom Jesus do Tocantins/
Marabá – 21 à 23/12/2016, a fi m de coordenar ações de 
fi scalização de trânsito no referido municipio em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula

Flávio Anísio Gonçalves Borges Chefe de grupo 592.642.502-
63 5738989 /4

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Portaria nº 4022/2016-DAF/cgp,de25/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/459706.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamentos de Belém para o municipio de Castanhal no 
período de 01 à 30/12/2016, a fi m de realizar atendimento de 
retaguarda na área de veículo na Ciretran do referido municipio..

nome Cargo CPF matricula
Carlos Oscar Macedo Guimarães Assist. transito 467.309.312-72 57196213 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Portaria nº 4047/2016-DAF/cgp,de28/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/473995.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para São Paulo/SP no período de 05 à 09/12/2016, a 
fi m de realizar visita técnica na referida cidade.

nome Cargo CPF matricula
Valdemir Correa Monteiro coordenador 603.211.562-34 5812348 /6

Ermelinda Figueiredo Cantuária assessora 184.454.892-91 5095786 /1
Solange do Socorro Margalho 

do Vale coordenadora 245.086.082-72 3751 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Portaria nº 4048/2016-DAF/cgp,de28/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/479615, anexo ao Processo nº 
2016/475304.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio Goianésia no período de 11 à 
18/12/2016, a fi m de realizar Curso Especializado para 
Profi ssionais Mototaxista.

nome Cargo CPF matricula
Marcelo Anderson Luz da Silva Assist. transito 634.912.572-04 57190694 /1

Heldecir Lima Conceição Assist. Adm. 218.175.612-00 3157300 /1
Elvis Nazareno da Silva Miranda Assist. transito 696.712.142-15 80845553 /1

João Cordeiro de Castro motorista 038.704.722-00 5009030 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 4049/2016-DAF/cgp,de28/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/481165.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Santarém para o municipio Juruti no período de 02 à 05/12/2016, 
a fi m de exercer a função de examinador de trânsito.

nome Cargo CPF matricula
Cid Stilianidi Garcia economista 593.881.882-68 55587426/2

José Orlando de Medeiros 
Rodrigues adm 085.921.872-49 3266419 /1

Rosinaldo Ferreira dos Santos Aux. transito 641.764.792-72 57194035 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Portaria nº 4050/2016-DAF/cgp,de28/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/459146
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio Capanema no período 
de 20/12/2016 à 18/01/2017, a fi m de substituir servidor 
durante férias na Ciretran do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Waldemir Silva Aux. Operac. transito 615.228.302-78 57196025 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Portaria nº 4051/2016-DAF/cgp,de28/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/479436.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio Santa Maria das Barreiras no período 
de 30/11 à 10/12/2016, a fi m de realizarem visita técnica para 
verifi cação dos serviços de sinalização executados (1ª mediçâo 
), objeto do contrato 081/2016.

nome Cargo CPF matricula
Eduardo Rabelo Freire ASSIST. TRANSITO 587.463.152-68 57190748 /1

Orivaldo Castro dos Santos AXT 165.824.032-49 3262057 /1
Marcelo Pinto da Costa Mendes Analista de ttransito 642.309.702-00 57189949 /1
Arlindo Ferreira Cordovil Filho AUX.OPERAC. TRANSITO 174.356.172-53 3255409/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 131912
Portaria nº 4079/2016-DAF/cgp,de30/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/476601.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Castanhal no período de 05/12/16 à 
03/01/2017, a fi m de fazer atendimento de veículos na referida 
Ciretran em substituição ao servidor de férias.

nome Cargo CPF matricula
José de Ribamar Moreira Barbosa ASSIST. TRANSITO 647.123.382-53 57196220 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira


